44. Utrumque verum est, et plenum utrumque rationis ; quod et ille qui est inferior, non timet : et ille qui superior est, gerit timoris effectum : ille enim quasi homo vim mortis ignorat, iste quasi Deus in corpore constitutus fragilitatem carnis exponit ; ut eorum qui sacramentum Incarnationis abjurant, excluderetur impietas. Denique et hæc dixit, et ^c *Manichæus non creditit, Valentinus negavit, Marcionphantasma judicavit.*

45. Eousque autem ^d hominem quem veritate rare potuerit, prorsus non tangat. Sed fusius de his lib. iii agit Ambrosius.

^e Quod asserit Ambrosius de Manichæo, illud etiam traditur a multis aliis Patribus, nimirum illum veritatem incarnationis inficiatum. Christo phantasiam carnem, quæ humanis illuderet sensibus, attribuisse. Hoc docet Athanasius lib. de Salutari Adventu Chr., p. 365, Epiphanius Harr. 66, Augustinus Harr. 46 et Theodoreus pluribus locis. Certum est quoque Valentini Christo corpus quoddam spirituale quod e cœlo per Virginem tainquam per canalem descendisset, astinxisse : Marcionis vero eam fuisse impietatem, ut eundem Dominum nonnisi spectrum nescio quod esse blasphemaret. Testatum id faciunt de Valentino quidem Tertull. de Præscript. cap. 49., Epiphanius ex Irenæo Harr. 51., August., Theodor. et alii : de Marcione autem Tertull. aduersus eundem cap. 8, Theodoreus lib. 1 Heret. Fabul. c. 41 et lib. de Incarn. Christi. At de utroque simul laudatus jam non semel Tertull. lib. de Præscript. cap. 30, ubi amborum tempus, sectam philosophicam, religionem atque errores memorat.

^d Macarius atque Stephanus ut Monotheistarum heresim defendenter, hunc locum in sexta synodo generali, quæ tertia Constant. est, act. 4, citaverunt, sed pro hereticorum ingenio mutilatum, quemadmodum a Catholicis demonstratum est. Lectæ quoque fuerint in act. 4, littere Agathonis Rom. Pont. a quo exteris Patroni in hac Evangelica verba : *Pater, si possibile est*, etc., testimonii præmittunt Ambrosiana sententia, quæ cap. seq. num. sic legitur : *Suscepit ergo voluntatem meam*, etc. Quem locum in act. 10 iterum placuit recitari. Unde quanti sacerdent Doctorem nostrum, cognoscere est.

corporis demonstrabat, æquabat affectu, ut diceret : *Sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (Math. xxvi, 39); cum utique similiter sit Christi velle, quod Pater vult : cuius similiter est facere, quod Pater facit.

46. Quo loco etiam illa vestra quæstio conticescit, quam soletis objicere, quia dixit Dominus : *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*; et alibi : *Ad hoc descendit de cœlo, non ut faciam voluntatem meum, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. vi, 38).

479 CAPUT VI.

Occasione superiorum Scripturæ locorum tantisper digrediens, libertatem Domini primum ex eo quod eadem prædictus affirmetur Spiritus sanctus, deinde expressis quibus ipsa Filio Dei attribuitur, testimoniis demonstrat.

47. Ergo ut quasi interpositis plenioris expositionis paulisper induciis, cur dixerit : *Si possibile est, voluntatis interim liberæ Dominum suisce doceamus*. In tantum processistiis impietas, ut negetis quod Filius Dei liberæ voluntatis sit ! At certe soletis etiam sancto Spiritui derogare, et negare non potestis scriptum esse : *Spiritus ubi vult, spirat* (Joan. iii, 8). *Ubi vult*, inquit, non ubi jubetur. Ergo si Spiritus ubi vult, spirat, Filius quod vult, non agit ? Et certe idem Dei Filius in Evangelio suo dicit, ubi velit spirandi suppere Spiritui facultatem. Numquid ergo superiorem fatetur; quia illi licet, quod sibi non licet ?

48. Apostolus quoque dicit quia *omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 11). *Prout vult*, inquit, hoc est, pro liberæ voluntatis arbitrio, non pro necessitatibus obsequio. Et dividit Spiritus non mediocria ; sed quæ Deus consuevit operari, gratiam curationum, et operationem virtutum. Ergo dividit Spiritus prout vult, Filius Dei non liberat, quem vult ? Sed audi etiam ipsum agere quod vult. *Dixit enim : Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui* (Psal. xxxix, 9). Et alibi : *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lxx, 8).

49. Scivit sanctus apostolus Petrus Jesum in potestate habere quæ vellet ; et ideo cum videret ambulare eum supra mare, ait : *Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas* (Math. xiv, 28). Petrus credidit quia si Christus jubeat, naturæ possit conditionem mutari ; ut humanis se subjiciat unda vestigiis, et discrepantium naturarum possit convenire concordia. Petrus poscit ut jubeat, non ut roget Christus : Christus non rogavit, sed jussit, et factum est : et Arius contradicit ?

50. Quid est tamen quod Pater velit, Filius nolit : aut Filius velit et Pater nolit ? *Pater quos vult, vivificat* ; et *Filius quos vult, vivificat*, sicut scriptum est (Joan. v, 21). Dic nunc quos vivificaverit Filius, et Pater vivificare noluerit. Cum autem Filius quos velit vivificet, et operatio una sit ; vides quia non solum Filius voluntatem Patris, sed etiam Pater Filii faciat voluntatem ? Quid est autem vivificare, nisi per Filii passionem ? Passio autem Christi voluntas est Patris. Quos ergo Filius vivificat, per Patris vivificat voluntatem. Una igitur est voluntas.

C

B

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D</div

ratur affectu; ut sicut mors ejus mortem abstulit, A
livor ejus ulcera nostra sanavit: ita etiam mœrorem
nostrum mœror ejus aboleret.

56. Ut homo ergo dubitat, ut homo turbatur.
Non turbatur ejus virtus, non turbatur ejus divinitas: sed turbatur anima: turbatur secundum humanæ
fragilitatis assumptionem. Et ideo quia suscepit animam, b suscepit et animæ passiones; non enim Deus eo quod Deus erat, aut turbari aut mori potuisset. Denique, Deus, Deus, inquit, meus, quare me dereliquisti (*Psalm. xxi, 1*)? Ut homo **481** ergo loquitur, meos circumserens metus; quod in periculis positus, c a Domino deserit nos putamus. Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur.

57. Sic enim et apostolus Paulus dixit: Quia Christi carnem cruciferunt (*Galat. v, 24*). Et alibi apostolus Petrus ait: Christo passo secundum carnem (*I Pet. iv, 1*). Caro igitur est passa, divinitas autem mortis libera: passioni corpus naturæ humanæ lege concessit; an vero mori divinitas potest, cum anima non possit? Nolite, inquit, timere eos qui corpus possunt occidere, animam autem non possunt (*Matth. x, 28*). Si ergo anima occidi non potest, quomodo divinitas potest?

58. [Alias cap. IV]. d Unde illud quod lectum est, Dominum majestatis crucifixum esse, non quasi in maiestate sua crucifixum putemus (*I Cor. ii, 8*): sed quia e idem Deus, idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Jesus Christus, Dominus majestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturæ, id est, humanæ atque divinæ, in C natura hominis subiit passionem; ut indiscrete et Dominus majestatis dicatur esse qui passus est, et Filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de celo (*Joan. iii, 13*).

CAPUT VIII.

Ex principio proxime ante constituto illud solvitur,

tangebant; mss. reliqui ut in textu. At continuo post ubi vet. edit. cum parte miss., operabatur effectu; Rom. edit. cum aliis mss., affectu.

e MSS. aliquot, Non turbatur ut virtus.

f Intellige effectus innocuos, nec non vitiorum quibus nostros depravari dolemus, immunes. Etsi vero eosdem alii, post Hieronymum in Matth. xxxvi, propassiones vocare maluerunt, quam passiones; hanc tamen vocem adhibere voluit Ambrosius, ut Arianorum errori validius orthodoxa veritas opponeretur. De Christi porro affectibus ubertim Magister in *iii Sentent. distinct.* 15; D. Thom. in p., q. 45, a. 4 et 6, aliquie post eos theologi disputant.

g MSS. complures, a Deo deserit.

h Hic locus non modo in epist. 134 Leonis Magni ad Leon. August., verum etiam in conc. Chalced. act. 2, et in epist. 24 ejusdem Leonis papæ ad Flavian. relatus inventur. Ambigitur autem a quo idem cum aliorum PP. testimonii additus fuerit in epistola memorata. Garnerius Præfat. in Schol. S. Cyrilli hoc a Theodore factum contendit: Quenellius vero in Not. ad epist. 24 Leonis supra citatam, dispunctis Garnerii rationibus, eadem illa testimonia a Leone ipso proposita, et ejus nomine in concilio recitata esse disputat. Sed isthac parum ad nostrum propositum.

i Rom. edit., Idem Deus et homo. Quod autem hic

quod Christus dixit: Pater major me est. Quæ verba et alia ejusdem rationis ubi secundum humanitatem intelligenda esse ostensum est, eundem Dominum secundum naturam divinam dici non posse Patri inferiorem multis confirmatur.

59. Per naturam igitur hominis et dubitavit, f et tradidit ei resurrexit; quod enim cecidit, hoc resurgit. Per naturam hominis dicit etiam illud, de quo calumniari solent; quia dictum est: Quoniam Pater major me est (*Joan. xiv, 28*).

60. Verum quia alibi dicitur: Exivi a Patre, et veni in mundum: iterum relinquimus mundum, et vado ad Patrem (*Joan. xvi, 28*): quomodo vadit, nisi per mortem: et venit, nisi per resurrectionem? Denique addidit, ut de assumptione se dixisse signaret: Propterea dixi vobis priusquam fiat; ut cum factum fuerit, creditis (*Joan. xiv, 29*). Loquebatur enim passionem sui corporis, et resurrectionem per quam credere cooperant, qui ante dubitabant; neque enim Deus de loco ad locum transit, qui ubique semper est. Ut homo est qui vadit, ipse est qui venit. Denique et alibi dicit: Surgite, eamus hinc (*Ibid., 31*). In eo ergo vadit et venit, quod est commune nobiscum.

61. Nam quomodo potest minor esse Deus, cum Deus perfectus et plenus sit? Sed minor **482** in natura hominis et miraris si ex e persona hominis Patrem dixit majorem, qui in persona hominis se verem dixit esse, non hominem; dixit enim: Ego autem sum vermis et non homo (*Psalm. xxi, 7*); et alibi: Sicut ovis ad occisionem ductus est (*Esai. lxx, 7*).

62. Si in hoc minorem dicis, negare non possum: sed, ut verbo utar Scripturæ, non minor natus, sed minoratus (*Hebr. ii, 9*), hoc est, minor factus est. Quomodo autem minor factus, nisi quia: Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit (*Phil. ii,*

et infra l. iii dicitur propter intimam illam in Christo divinae humanæque naturæ unionem Dominum majestatis e cruce cependisse, ac vice versa e celo descendisse Filium hominis, rite pronuntiari; hoc ipsum postea docuit Augustinus lib. i de Trinit. c. 45, n. 28, quem consule. Illoc porro illud est, quod communictatio idiomatum appellatur a scholasticis.

f Ita omnes ed. i. ac mss. aliquot: cæteri vero partim, et laedigunt, partim et laedificavit.

g Paulo durior videtur ex locutio, quippe que habet minis naturam personamque saltem voce tenui confundat. Difficultatem ut solvet Petavius Dogm. Theolog. de Trinit. ait personam hic eo significatu accipiendo, quo vulgus dicit aliquem in persona alienius loqui vel agere, id est, vice, nomine vel auctoritate: quo sensu personæ vocem etiam ab aliis quibusdam attributis positam censem. Addere potuisse Ambrosium ipsum infra c. 10, num. 81, ubi dicit mortis obedientiam incarnationis fuisse, in qua et officia nostra suscepit et nomina. Verum quidquid sit de hac acceptione, cum passim in hoc Opere naturam ac personam satis distinguat S. Doctor, certum est orthodoxam hoc loco esse ipsius sententiam, nec aliud sibi voluisse, nisi Christum ut hominem seu secundum naturam humanam locutum, cum Patrem maiorem dixit; sicut etiam lib. iv ait eundem Christum ex personæ hominis incarnati susceptione loqui.

6, 7) : non remittens utique quod erat, sed assumens quod non erat; quia formam servi accepit.

65. Denique ut sciremus per susceptionem corporis minoratum, de homine se David prophetare signavit dicens: *Quid est homo, quod memor es ejus: aut Filius hominis, nisi quia visitas eum?* Minorasti enim paulo minus ab angelis (*Psalm. viii, 5, 6*). Et hoc ipsum interpretatus Apostolus, ait: *Nam paulo quam angelos minoratum videmus Iesum, propter passionem mortis gloria et honore coronatum; ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem* (*Hebr. ii, 9*).

64. Non solum ergo Patre, sed etiam angelis minor Filius Dei factus est. Et si hoc ad præjudicium trahis; num ergo Filius in natura Dei minor est, quam sui angeli qui ei serviont et ministrant (*Math. iv, 6*)? Ita dum minorem vultis asserere, impietatem incurritis; ut angelorum naturam Dei Filii præferatis. Sed non est servus supra Dominum suum (*Math. x, 24*). Denique et in carne constituto angeli ministrabant; ut nihil eum agnoscas per naturam corporis immunitum; neque enim Deus sui pati potuit detrimentum, cum id quod assumpsit ex Virgine, nec accessio divinae nec diminutio potestatis sit.

65. Non est ergo secundum divinitatem minor, qui plenitudinem habet divinitatis et gloriae. Major enim et minor in iis quæ corporalia sunt, distinguuntur: aut statu major, aut plenitudine, aut certe ætate. Vacant ista, ubi de divinis tractatus inducitur. Major enim vulgo dici solet, qui aliquem instituit et informat: in Dei autem sapientiam non cadit, ut instituta sit alterius disciplinis; cum ipsa disciplinarum omnium tradiderit institutum. Quam bene autem posuit Apostolus: *Ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem* (*Hebr. ii, 9*); ne divinitatis illam passionem putaremus fuisse, non carnis!

66. Ergo si non invenerunt quemadmodum possent probare majorem, non verbis calumniantur, sed verborum rationem requirant. Ergo illos interrogo quo poterit esse majorem? Si quia Pater est, eo majorem putant: sed non hic ætas et tempus, neque canities Patris, et **483** filii pueritia est; hac enim majore*a* solent facere patrem. Cæterum pater et filius generantis et nati nomina sunt, quæ non videntur separare, sed jungere; non enim pietas naturæ detrimentum est: namque homines sibi invicem conciliat necessitudo, non separat.

67. Itaque si nec de natura affirme possunt aliquam quæstionem, vel testimonios credant. Denique Filium non esse eo minorem, quia Filius est, evangelista testatur; et æqualem esse, quia Filius est, ipse

A significat dicens: *Propterea enim volebant eum occidere Judæi, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem propriam dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (*Joan. v, 18*).

68. Non Judæi hoc dicunt, sed Evangelista testatur, quod æqualem se faciebat Deo, proprium se Filium Dei dicens. Non enim scriptum est ex persona Judæorum dicentium: *Propterea volebamus eum occidere: sed evangelista ex sua persona dicit: Propterea enim volebant illum Judæi occidere.* Et interpretatus est causam, ideo Judæos ad necem ejus esse commotos, quod cum et sabbatum quasi Deus solveret, et Deum Patrem sibi proprium vindicaret, non solum in solutione sabbati majestatem divinæ potestatis, sed etiam **b** in Patris proprii nomine jus B sibi æternæ æqualitatis adscisceret.

69. Quibus aptissime respondit Dei Filius, ut et Dei se Filium, et æqualem probaret: *Quæcumque, inquit, Pater fecerit, eadem et Filius facit similiter* (*Ibid., 19*). Filius igitur Patri et dictur et probatur æqualis. Bona æqualitas, quæ et differentiam divinitatis excludit, et cum Filio Patrem signat, cui Filius sit æqualis; non est enim diversa, nec singularis æqualitas; quia nemo æqualis ipse sibi solus est. Ergo Evangelista interpretatus est quid sit proprium Filium Dei se dicere, hoc est, æqualem se facere Deo.

70. Unde id secutus Apostolus dixit: *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (*Phil. ii, 6*). Quod enim quis non habet, rapere conatur. Ergo non quasi rapinam habebat æqualitatem cum Patre e quam in substantia sui tamquam Deus et Dominus possidebat. Unde addidit: *Formam servi accepit* (*Ibid. 7*). **c** Contrarium utique servus, et æqualis. Æqualis ergo in Dei forma; minor in susceptione carnis, et hominis passione. Nam quomodo eadem posset minor esse æqualisque natura? Quomodo autem, si minor est, eadem similiter facit, quæ Pater facit? Nam quemadmodum eadem operatio diversæ esset potestatis? Numquid sic potest minor, quemadmodum major operari? aut una operatio potest esse, ubi diversa substantia est?

71. Itaque accipe Christum **e** secundum divinitatem minorem non posse dici. Ipse loquitur ad Abraham: *Per me ipsum juravi* (*Gen. xxii, 10*). Ostendit D autem Apostolus eum qui per se jurat, minorem **484** esse non posse. Itaque sic ait: *Abrahæ cum re-promisisset Deus, quoniam nullum alium majorem habebut, juravit per seipsum, dicens: Nisi benedicendo benedizero te, et multiplicando multiplicar-*

Qua quidem responsione præcipuum Arianarum legiōnum machinam everti, et confungi non dubium est. Verumtamen ex Patribus non defuerunt, qui eundem Filium, etiam quæ Deum, voluerunt etenim dici minorem posse, quatenus omnimoda naturæ inter utrumque servetur æqualitas; ut hoc unum Filius infra Patrem habeat, quod sit genitus: et Pater hoc unum supra Filium, quod sit ingenitus, t.e. Filii origo. Ad hanc de re synodus Sardic. in epist. synod. Alexandrum, Alex. episc., scribebent ad Alexandrinos, cujus litteræ a Theodoreto lib. 1, cap. 4 refre-

^a MSS. aliquot, solent fateri patrem.

^b Codex Tell., in Patre proprio nomen ejus, etc.

^c Edit. *Quam in natura sui.*

^d MSS. nonnulli, ac edit. vet., *Contrarium*; edit. *Contrarius utique servus æquali*; reliqui mss. et edit. Rom. ut in textu. Infra vero ubi omnes edit. atque mss. duobus exceptis, quomodo eadem; iidem duo legunt, quomodo eidem, etc.

^e Hic aperte declarat Ambrosius, quod ex toto capitulo hujus contextu cognoscitur, Filium scilicet quantumus Deum nullo modo posse Patre minorem dici.

vero ^a te (*Hebr. vi, 13, 14*). Ergo majorem non habuit Christus, et ideo per se juravit. Et bene addidit: *Homines enim per majorem se jurant; quia homines majorem habent, Deus non habet* (*Ibid.*, 16).

72. Aut si volunt de Patre dictum videri, reliqua non cohærent; neque enim Pater visus est Abrahæ, nec Deo Patri pedes lavit, sed ei in quo futuri hominis est figura. Denique Filius Dei dicit: *Abraham diem meum vidit, et gravissus est* (*Joan. viii, 56*). Ipse est ergo qui per se juravit, quem Abraham vidit.

73. Et revera quomodo majorem habet, qui divinitate cum Patre unum est (*Joan. x, 30*)? Quod enim unum est, dissimile non est: inter majorem autem minoremque discretio est. Ergo de Filio, et Patre praesentis docet lectionis exemplum, quia nec Pater minorem habet, nec majorem Dei Filius; cum in Patre et Filio nulla distantia divinitatis sit, sed una majestas.

CAPUT IX.

Objiciuntibus Filium cum a Patre sit missus, eo utique minorem esse; respondetur illum etiam a Spiritu missum, quo tamen minor non habentur. Additur etiam Spiritum mitti a Patre et Filio, ut utriusque operationum unitas designetur: Hinc admonemur sedulo distinguendum quæ locutiones Christo ut Deo, quæve eidem ut homini convenient: quarum exempla non pauca subjiciuntur exponunturque.

74. Nec illud sane metuo, quod solent obtendere minorem esse, quia missus est. Si enim et minor non docetur, et honorificentiae docetur æqualitas; cum ita omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem (*Joan. v, 23*), constat eo minorem non esse, quod missus est.

75. Non ergo humani sermonis angustias, ^b sed verborum claritatem intuere, operibus crede. Considera quia Dominus noster Jesus Christus in Esaia locutus est ab Spiritu sancto esse se missum (*Esa. lxi, 1*). Numquid ergo Spiritu minor Filius, quia missus ab Spirits est? Ille igitur scriptum quod Filius a Patre et Spiritu ejus dicat esse se missum: *Ego sum, inquit, primus, et ego in æternum, et manus runt; Athanasium lib. ii, in Arianos; Gregorium Naz. Orat. 5 et 30, Chrysost. hom. 75 in Joan. et alios Græcos: inter Latinos autem Hilarium lib. ix de Trinit. c. 51 atque Augustinum lib. iii cont. Maxim. Arian. cap. 14. Magis tamen Ambrosiana distinctio obtinuit apud posteros.*

^a Nonnulli mss., et multiplicando multiplicaberis.

^b MSS. Aud. et Ebrul., sed verborum claritatem.

^c Aut. edit. cum uno vel altero ms., Aut si volunt; Rom. et mss. cæteri. Aut si nolunt. Optime, referendum enim ad ultima verba loci ex Esaia citati, *Dominus misit me, et Spiritus ejus*. Etenim qui Christum hic a propheta loquentem induci uegaverit, eum hæc verba Patri attribuere necessum erit.

^d Ita non solum Ambrosiani cod. omnes scripti ac editi; verum etiam Concilium Ephes. i, quod est generale iii, cap. 24, inter excepta ex opusculis Patrum. tom. III, edit. Labb., quæ in act. quoque 6 repetita sunt in Collect. Baluz. et Concil. Chalc. oecumen. III, act 1 et 2, tom. IV, ejusdem edit. Labb.; verum etiam in epist. Leonis papæ ad Leon. imperat. cum apud Labbenum t. III, tum in edit. Quenelliana Operum ejusdem Leonis in contextu citatae epist., attamen ibidem in margine Quenellius in cod.

^A *mea fundavit terram, dextera mea solidavit celum* (*Esaï. XLVIII, 12, 13*); et infra: *Ego locutus sum, et ego vocavi; adduxi eum, et prosperum iter ejus feci. Accedite ad me, et audite haec: non in occulto ab initio locutus sum. Cum fierent, illi: eram: et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus* (*Ibid., 15, 16*). Utique qui cœlum fecit et terram, ipse dicit a Domino et a Spiritu ejus esse se missum. Videtis ergo quod simplicitas sermonis, non **injuria** **485** missionis sit. Ipse igitur missus a Patre, ipse est missus ab Spiritu.

76. Et ut cognoscas nullam majestatis esse distantiam, etiam Filius Spiritum mittit, sicut ipse dixit: *Cum venerit autem Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre meo, Spiritus veritatis, qui a Patre meo procedit* (*Joan. xv, 26*). Hunc eundem Paraclitum et a Patre esse mittendum supra docuit dicens: *Paraclitus autem ille Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo* (*Joan. xiv, 26*). Vide unitatem, quia quem Deus Pater mittit, mittit et Filius: et quem mittit Pater, mittit et Spiritus. ^e Aut si nolunt Filium missum, quia dexteram Patris Filium legimus; ipsi de Patre quod de Filio abnuunt, fatebuntur: nisi forte aut alterum sibi Patrem, aut alterum sibi Filium inveniant Ariani.

77. Sileant igitur ^d inanes de sermonibus quæstiones; quia regnum Dei, sicut scriptum est (*1 Cor. xi, 4*), non in persuasione verbi est, sed in ostensione virtutis. Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in utraque loquitur Dei Flius; quia in eodem utraque natura est: et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones. Quasi Deus loquitur quæ sunt divina, quia Verbum est: quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur.

78. *Hic est panis vivus, qui descendit de cœlo* (*Joan. vi, 51*). Panis hic caro est, sicut ipse dixit: *Hic panis quem ego dabo, caro mea est* (*Ibid., 52*). Hic est qui descendit de cœlo, hic est quem Pater sanctificavit, et misit in hunc mundum. ^e Nec ipsa

Thuan. scriptum notavit, *inanis dissertationis quæstiones*. Infra vero diligenter. Baluzius ex vet. exemplaribus Ephes. Concilii, ex Contio et ms. Corbei. synodi Chalced. cui etiam Rustici lectionem addit, quibus præterea jungere licuisse ex ipsa Synodo Chalce. edit. Labb. Græca illa, τοῦ ἔπειρος οὐδὲ τοῦ Θεοῦ τὸς, sicut et laudatam Leonis epist. edit. Quen.; in eodem igitur Ephes. Conc. Baluzius reposuit, unus in utroque locutus est, etc., ubi apud Ambrosium, Facundum, et in act. 5 Concilii Later. sub Martino papa, nec non in mss. duobus Colb. legebatur, unus in utraque locutus est, etc. Quam tamen lectionem, præter haec a Baluzio ipso menorata, nostri omnes mss., laudata Concilia Ephes. et Chalce. in Labb. edit. atque epist. Leonis ibidem, series quoque orationis, plane confirmant.

^f Omnes edit. ac mss. non pauci, *Hæc ipsa littera.... non divinitatem equissee*; alii mss. et Græci textus Synodi Chalce. edit. Labb. nihilcum faciunt: excepto quod nonnulli cod. gemitant negationem in hunc modum, *nec ipsa littera.... non divinitatem equissee*: quam lectionem ex antiquis exemplis Ephes. Synodi, et duobus Ambros. præfudit Baluzius. Verum omnino expungendam berundam negationem docet

littera nos docet sanctificatione divinitatem eguisse, sed carnem. Denique ipse Dominus dixit : *Et ego memelipsum sanctifico pro ipsis* (*Joan. xvii, 19*) ; ut agnoscas quod et sanctificatur in carne pro nobis, et divinitate sanctificatur.

79. Hic idem est quem Pater misit, sed factum ex muliere,¹ factum sub Lege, ut Apostolus dixit (*Galat. iv, 4*). Hic est, qui ait : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me : evangelizare pauperibus misit me* (*Luc. iv, 18*). Hic est qui dicit : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me. Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina, utrum ex Deo est, an ego a me ipso loquar* (*Joan. vii, 16, 17*). Alia ergo ex Deo doctrina, alia ex homine. Itaque Iudei cum doctrinam ejus secundum hominem quererent, et dicerent : *Quomodo hic litteras novit, cum non didicerit* (*Joan. vii, 15*)? respondit Jesus, et dixit : *Mea doctrina, non est mea; nam cum sine 486 eruzione litterarum doceat, non quasi homo, sed potius ut Deus videtur docere, qui doctrinam non didicerit, sed invenerit.*

80. Adinvenit enim omnem viam disciplinæ, ut supra lectum est; nam utique de Filio Dei dictum est : *Hic est Deus noster, et non cœstimabitur aliis ad eum qui adinvenit omnem viam disciplinæ. Post hæc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Barruc. iii, 36 et seq.*). Quomodo ergo secundum divinitatem doctrinam suam non habet, qui adinvenit omnem viam disciplinæ, antequam videretur in terris? Aut quomodo minor, de quo dictum est : *Non cœstimabitur aliis ad eum?* Utique incomparabilis dicitur, ad quem nemo aliis cœstimari potest: sed ita incomparabilis, ut Patri nequeat anteferriri. Quod si de Patre dictum putant, impietatem Sabellii non evadent, ut Patri susceptionem humanæ carnis attribuant.

81. Persequamur sequentia : *Qui a semelipso, inquit, loquitur, gloriam suam querit* (*Joan. vii, 18*). Vide unitatem, quæ et Patrem signat et Filium. Non potest non esse, qui loquitur: sed non potest a semelipso esse quod loquitur, in quo naturaliter ex Patre sunt omnia.

82. Quid est autem : *Gloriam suam querit?* Hoc est, non divisam a Patre gloriam; nam utique et Verbum Deus habet gloriam. Denique dicit : *Ut videant gloriam meam* (*Joan. xvii, 24*). Sed illa verbi gloria eadem Patris gloria est, sicut scriptum est : *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*Philip. ii, 11*). Ita igitur secundum divinitatem Dei Filius suam glo-

ipse sensus : aut saltem cum M. Mercatore atque Contio, quos ibidem refert Baluzius, legendum erit, *Et ipsa littera, etc.*

^a Epiphanius in *Anaceph. lib. sui ii*, scribit, *Sabellianum cum Noetianis in omnibus propemodum consentiunt, nisi quod Patrem ipsum negant passim. Qua sententia quid magis cum Ambrosiana pugnare videatur?* Verum præceptorum suo commodum Augustinus tulit subpetias, is enim Hær. 41 citatis Epiphanius verbis ita subiungit : *Quomodo de Sabellianis intelligi potest; cum sic innoverint dicere Patrem passum, ut Patri pastiani quam Sabelliani crebrius nun-*

riam habet, ut Patris et Filii una sit gloria. Non est ergo minor in claritate, quia una gloria: non minor divinitate, quia plenitudo divinitatis in Christo est.

83. Et quomodo, inquis, scriptum est : *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum* (*Joan. xvii, 4*)? Qui hoc dicit, clarificatione, inquis, indiget. Ilucusque oculos habes: quod reliquum est non legisti; sequitur enim : *Ut Filius tuus clarificet te* (*Ibid.*). Numquid et Pater indiget, qui clarificandus a Filiῳ est?

CAPUT X.

Objectionem a Filii obedientia desumptam solvit, ostendoque Trinitatis unam potentiam, divinitatem atque operationem esse, addit Christum etiam matrem, qua minor dici neutiquam potest, obedientiam exhibuisse.

84. Pari modo obedientiam Filii objicere solent, quia scriptum est : *Et specie inventus 487 ut homo, humiliari semelipsum, factus obediens usque ad mortem* (*Phil. ii, 7, 8*). Et hominem præmisit, et usque ad mortem dixit; ut intelligeremus obedientiam mortis non divinitatis suisse, sed incarnationis: in qua et officia nostra suscepit et nomina.

85. Didicimus itaque unam esse potentiam Trinitatis, quam nos^b in ipsa atque post ipsam docuit passionem; Filius enim patitur per corporis sacramentum, apostolis Spiritus sanctus infunditur: in manus Patris commendatur spiritus, Deus quoque Pater maxima voce signatur. Didicimus unam Patris et Filiī esse imaginem, unam similitudinem, unam sanctificationem. Didicimus unam esse operationem, unam gloriam, unam quoque divinitatem.

86. Unus ergo et solus Deus; quia scriptum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut. vi, 13*). Unus Deus, non ut ipse sit Pater et Filius, sicut impius Sabellius asserit: sed quia Patris et Filii, Spiritusque sancti una divinitas sit: ubi autem una divinitas, una voluntas, una præceptio.

87. Denique ut scias et Patrem esse, et Filium esse, et unum opus Patris ac Filii esse, Apostolum sequere, qui dixit : *Ipse autem Deus, et Pater noster, et Dominus noster Jesus dirigat viam nostram ad vos* (*1 Thess. iii, 11*). ^c Et Patrem loquitur, et Filium loquitur: sed unitas directionis est; quia unitas potestatis est. Sic et alibi habes : *Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus, et Pater noster qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia; consoletur corda vestra, et confirmet* (*II Thess. ii, 15, 16*). Quantam unitatem ostendit, cupentur? Sed hæc inter se alio loco concilia-buntur.

^b Vet. edit., in ipsa quoque docuit passionem. *Filius enim patitur, in manus Patris commendatur spiritus, Deus quoque Pater maxima roce;* Gill. solus, inclamat, atque post ipsam docuit passionem. *Filius enim patitur, etc.* Confuse perturbateque. MSS. autem ne-biscimus faciunt, paucis tamen exceptis qui ultimam partem ita efferrunt, *Spiritus sanctus infunditur. Pater quoque, etc., omissionis vocibus quæ interjiciuntur.*
^c Edit. ultime Paris., *Et Pater loquitur, et Filius loquitur.* Corrupto sensu.

ut consolationis unitas, non pluralitas sit! Contice-
seat ergo perfidia, aut si ratione non vincitur, mo-
rali humanitate flectatur.

88. Consideremus quam moraliter egerit Dominus,
ut nos non solum fidem, sed etiam mores doceret.
Namque in forma hominis constitutus, subditus erat
Joseph et Mariæ (*Luc. ii, 51*). Numquid ergo minor
et hominibus, quia subditus? Aliud pietatis, aliud
potestatis est: sed non præjudicat pietas potestati.
In quo ergo legis subditum Patri? In corpore scilicet,
in quo erat subditus matri.

CAPUT XI.

*Proponit cum Arianis humaniter agere Christi exemplo
vulnera vino et oleo curariis: ad quod cælestie medi-
camentum omnes invitans, quo consilio is carnem
induerit, et qua utilitate, tradit. Hinc aperit quantum
prosit fidem habere, qua Christum propter nos
omnem infirmitatem suscepisse cognoscimus, cuius
divinitas in passione erumpebat. Ex quibus intelligi-
gere est Dei Filium sine subjectione ulla missum
fuisse: nec vietendum ne fides hæc displiceat Patri;
quippe qui in filio sibi complacere significet.*

89. Agamus et nos moraliter, persuadeamus illis
quod sibi prosit, obsecremus et ploremus ante Do-
minum qui fecit nos (*Psal. xciv. 6*). Non enim **483**
vincere volumus, sed sanare: non insidiouse agimus,
sed religiose monemus. Sæpe flectit humanitas,
quos nec virtus potuerit superare, nec ratio. Deni-
que Dominus illum hominem qui ex Hiericho descendens,
incidit in latrones, quem non asprioribus **C**
Legis medicamentis, non propheticō rigore curave-
rat, oleo curavit et vino (*Luc. x, 30 et seq.*).

90. Veniant ergo ad hunc omnes qui sanari volunt;
accipiant medicamentum, quod et a Patre detulit, et
præparavit in cœlo, ex illis confectum immortalibus
succis. Hoc ex terra non pullulat; expers enim est
omnis natura hujus confectionis. Divino enim con-
silio suscepit hanc carnem, ut ostenderet legem carni-
cis legi esse subditam mentis. Suscepit carnem, ut
quasi homo vinceret, qui homines crudiret.

91. Quid mihi prodesset, si quasi Deus exerta po-
testate divinitatem suam tantummodo inviolabilem
demonstrasset? Aut cur suscipieret carnem, nisi ut
tentari se naturæ atque infirmitatis meæ conditione
pateretur? Tentari debuit, compati mihi debuit; ut
scirem quemadmodum tentatus vinearem, compas-
Dsus evaderem. Vicit per continentiam, vicit per con-
temptum divitarum, vicit per fidem: calcavit ambitionem, fugavit intemperantiam, lasciviam relegavit.

92. Hoc medicamentum Petrus vidit, et retia sua,
instrumenta videlicet questus et subsidia dereliquit,
renuntians carnis concupiscentiæ tamquam corruptæ
navi, in quam quasi sentina quædam multarum in-
greditur passionum. Magnum ergo medicamentum,

^a MSS. aliquot, *lasciviam religavit; nonnulli etiam, ligaverit.*

^b Plerique mss., *Maledictus homo qui, etc.*

A quod non solum cicatricem vetusti vulneris amputavit, sed etiam causam passionis incidit. O fides thesa-
auris omnibus opulentior! o vulnerum nostrorum,
peccatorumque medicina præstantior!

93. Consideremus quia nobis prodest bene cre-
dere. Mihi enim prodest scire quia propter me Chri-
stus suscepit meas infirmitatēs, mei corporis subit
passiones (*Esai. lxi, 4*): p: o me peccatum, hoc est,
pro omni homine, pro me maledictum facilius est,
pro me atque in me subditus atque subjectus, pro
me agnus, pro me vitis, pro me lapis, pro me servus,
pro me filius ancillæ, pro me diem Judicii ignorans,
pro nobis nesciens diem aut horam (*II Cor. v, 21*).

B 94. Nam quomodo posset diem nescire, qui dies
fecit et tempora? Quomodo posset diem ignorare
judicij, qui et horam futuri judicij expressit et cau-
sam? Factus ergo maledictum non secundum divini-
tatem, sed secundum carnem; scriptum est enim:
b *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (*Deut. xxi, 23*).
Secundum carnem utique peperit; et ideo maledic-
tum, qui nostra maledicta suscepit. Ille elevit, ne tu
homo diu fleres: ille injurias passus est, ne tu
injuriam tuam doleres.

95. Grande remedium, solatium habere de Christo.
Ille enim pro nobis hæc patientius tulit, et sumus
qui patienter hæc pro illius nomine ferre nequeamus!
Quis appetitus non discat ignoroscere, quando et pro
persecutoribus **480** suis Christus etiam crucifixus
orabat? Videsne illas quas tu putas Christi infirmi-
Ctates, tuas esse virtutes? Cur de remedii nostris ei
questiōnem movemus? Lacrymæ illæ c nos lavant,
fletus illi nos abluunt, ac dubitatio illa nos firmat;
ne tu si cœperis dubitare, desperes. Quanto major
est injuria, tanto uberior debetur gratia.

96. Sed in ipsis injuriis cognoscere divinitatem. In
cruce pendebat, et clementia ei omnia serviebat.
Sol refugit, dies occidit, offusæ et circumfusæ tene-
bræ, terratremuit: non tremuit qui pependit (*Math.*
xxvii, 51). Quid aliud hæc, quam Auctoris reveren-
tiā signant? Quia in cruce est, vides: quia regnum
Dei donat, non vides. Quia mortem gustavit, legis:
quia latronem quoque ad paradisum invitavit (*Luc.*
xxiii, 43), non legis. Mulieres flentes intueris ad ta-
mulum, non intueris angelos excubantes (*Joan. xi,*
48). Quid dixerit legis, quid gesserit non legis. Dicas
D Chananae mulieri dixisse Dominum: *Non sum mis-
sus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Math.*
xx, 24): non dicas, quoniam id quod ab ea rogatus
est, fecit.

97. Unde intelligere te convenit, quia missus no-
id significat, quod alieno sit coactus imperio, sed
quod voluntario functus sit arbitrata: alioquin con-
temptum ostendis Patris. Si enim, ut tu interpreta-
ris, paternorum famulus præceptorum Christus ve-
nerat in Iudeam, ut solis ejus incolis mederetur, et
Chananae prius filiam, ut legimus, liberavit; non

^c Nonnulli mss., *nos liberant; concepius alii, et
edit., nos lavant.*

utique alieni fuit executor imperii, sed voluntarii liber arbitrii. Ubi autem libertas voluntatis, ibi nulla prævaricatio missionis.

98. Nec vereare ne displiceat Patri, quod fecit Filius; cum ipse dicat: *Quæcumque placita sunt ei, facio semper* (*Joan. viii, 29*); et alibi: *Opera quæ ego facio, ipse facit* (*Joan. xiv, 12*). Quomodo ergo Patri potuit displicere, quod ipse fecit per Filium? *Unus enim Deus, sicut scriptum est, qui justificavit circummissionem ex fide, et præputium perfidem* (*Rom. iii, 36*).

99. Omnia lege, omnia diligenter adverte; inveneries sic demonstrasse se Christum, ut Deus in homine cerneretur: nec malitiose accipias de Patre Filium gloriantem, cum audias Patrem in Filio complacentem (*Matth. xvii, 5*).

CAPUT XII.

Christum in persona judicis consideratum Catholicani Ariani melius sibi concilient, inquiritur. Obiectio propter judicis sessionem ac Patris voces exorta dissolvitur; demonstraturque nullam in Filio nec subjectionem significari, quod sedeat a Patre invitatus: nec prælationem, quod ad ejus dextram sedeat. Denique ex Angelico Trisagio personarum in Deo Trinitatem, ac simul unitatem naturæ significari declaratur.

100. Sed si moralibus flecti non queunt, provocemus ad judicem. Ad quem tandem ibimus? Nempe ad eum qui judicium habet. Numquid ad Patrem? Sed Pater non judicas quemquam; omne enim judicium dedit Filio (*Joan. v, 22*). Dedit utique generando, non largiendo. Vide quam te noluerit Filio suo derogare, ut tibi ipsum judicem daret.

490 **101.** Videamus ergo ante judicium quis consensum inclorem habeat; ego, an tu. Nempe prudentis actoris est prius conciliare sibi judicem. Hominem honoras, ^a Deum non honoras? Quid ergo conciliat cognitorem, honoriscentia, an injuria? Pone me peccasse, quod non est; num offenditur honore suo Christus? Peccamus omnes: quis ergo veniam promerabitur, qui desert honoriscentiam, an qui irregat contumeliam?

102. Aut si te ratio non moveat, species saltem iudicii ipsa commoveat. At ille oculos adjudicem tuos, intuere qui sedeat, cum quo sedeat, ubi sedeat. Sedeat Christus ad dexteram Patris. Aut si oculis hoc non potes comprehendere, audi dicentem Prophetam: *Dixit Dominus Domino meo, sede ad dexteram meam* (*Psal. cix, 2*). Sedeat ergo ad dexteram Patris Filius. Dic nunc qui de secularibus arbitraris restimanda divina, num tibi videatur inferior qui ad dexteram sedet? num injuria Patris, quia ad sinistram sedet? Pater honorat, et tu injuriam putas? Pater mavult id esse pietatis exemplum, et tu putas præceptionis imperium? De morte surrexit, et ad dexteram Dei sedet.

103. Sed dixit, inquis, Pater. Accipe etiam ubi

A non dicit Pater, et prædictit Filius: *Amodo ridebitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis* (*Matt. xxvi, 64*). Et hoc de assumptione corporis dicit; huic dicit: *Sede ad dexteram meam* (*Psal. cix, 4*). Nam si de æterna sede divinitatis inquiris, interrogatus a Pilato si ipse esset rex Iudeorum, ait: *In hoc sum natus* (*Joan. xviii, 37*). Unde et Apostolus monet huc esse nobis utile, si Christum non ex præcepto, neque ex gratia, sed quasi dilectissimum Filium ad dexteram Dei sedere credamus. Sic enim habes: *Quæ sursum sunt, querite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens: quæ sursum sunt, sapite* (*Coloss. iii, 1, 2*). Hoc est enim superiora sapere, credere quia Christus ut sedeat, non quasi jussus obsequitur, sed quasi Filius dilectissimus honoratur. Propter rationem ergo corporis dicit: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix, 4*).

104. Quod si et hoc ad calumniam trahis, quia Pater dixit: *Ponam inimicos tuos*; etiam Pater trahit ad Filium, quos Filius suscitet atque viviscet: *Nemo enim, inquit, potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, attraxerit eum: et ego resuscitabo eum in novissimo die* (*Joan. vi, 44*). Et tu Filium Dei pro infirmitate dicis esse subiectum, cui Pater attrahit, quos ille in novissimo die suscitet? Hæcne tibi videtur esse subjectio, in qua regnum Patri paratur, cum Pater ad Filium trahat, et calumniæ locus non sit, cum Patri regnum Filius tradat, ^b nec aliiquid præferatur? Hæc enim documenta pietatis sunt, quod et Pater Filio, et Filius Patri tradat; ita enim sibi tradunt, ut neque ille qui accipit, quasi alienum acquirat: nec qui tradit, amittat.

105. Ad dexteram quoque sedere nulla prælatio est, neque ad sinistram injuryia; divinitas enim gradum nescit, nec loco aliquo circumscribitur, nec temporibus definitur. Angustis animis homines ista pensamus. Nulla differentia charitatis, nullum discrimen est unitatis.

491 **106.** Sed cur longius evagamur? Circumspectasti omnia, vidisti judicem, advertisti Angelos prædicantes. Illi laudent, et tu vituperas! Dominationes et Potestates venerantur, et tu calumniari! Adorant omnes sancti ejus: non adorat Dei Filius, non adorat Spiritus sanctus. Seraphim dicunt: *Sanctus, sanctus, sanctus* (*Esai. vi, 3*).

107. Quid sibi vult sub uno nomine sanctitatis tria repetitio? Si tria repetitio, cur una laudatio? Si una laudatio, cur tria repetitio? Triplex repetitio cur, nisi quia Pater et Filius et Spiritus sanctus sanctitate unum sunt (*I Joan. v, 7*)? Non dixit semel, ne Filium sequestraret: non bis, ne Spiritum præteriret: non quater, ne creaturas conjungeret. Et ut ostenderet Trinitatis unam esse deitatem, cum tertio dixisset: *Sanctus, sanctus, sanctus*; addidit singulariter: *Dominus Deus sabaoth* (*Esai. vi, 3*). Sanctus igitur Pater, sanctus Filius, sanctus et Dei Spiritus.

seratur.

^a Mss. aliquot, *Dominum non honoras*.

^b Codex Albin., nec aliquis; Teller., nec alicui præ-

Adoratur igitur Trinitas, non adorat: laudatur Trinitas, non laudat. Ego malo sicut Seraphim credere, et sicut omnes Potestates Virtutesque cœlestes adorare.

CAPUT XIII.

Continuatae judicij Dominici allegoria, blasphemias Arianorum, Sabellianorum, et Manichæorum de suo judice opiniones Ambrosius paucis resellit. Deinde propositis Christi de cœteris suis adversariis expostulationibus, judicium sibi mitius futurum sperat.

108. Igitur prosecutionem tuam videamus, quemadmodum concilie tibi judicem. Dic sane, dic, inquam: Ego te, Christe, puto esse dissimilem Patri. Respondebit et ille: Discerne, si potes; discerne, inquam, in quo putas esse dissimilem.

109. Dic aliud: Creaturam, inquies, te arbitror. Respondebit et Christus: Si duorum hominum testimonium verum est, tu nec mihi, nec Patri saltem credere debuisti, qui genitum nominavit?

110. Bonum, inquies, nego. Dicit et ille: Fiat tibi secundum fidem tuam, ut tibi bonus non sim.

111. Omnipotentem non arbitror. Respondebit et ipse: Non possum ergo tibi tua peccata donare.

112. Subjectum dico. Referet ad hoc: Cur igitur libertatem ac veniam ab eo petis, quem putas pro servitio esse subjectum?

113. Video hærere prosecutionem tuam: non urgeo, quia peccatorum meorum ipse sum conscius. Non invideo veniam, quia ipse opto indulgentiam: votum tuum scire desidero. En allego apud judicem desideria tua: non prodo crimina, seriem tuorum exspecto votorum.

114. Dic itaque ea quæ in communi voto sunt; dic, inquam: Domine, fac me ad imaginem Dei. Respondebit ille: Ad quam imaginem? Quam negasti?

115. Dic: Fac me incorruptibilem. Referet utique: 492 Quomodo te incorruptibilem facere possum, quem tu creaturam dicendo, capacem corruptibilitatis esse voluisti? Mortui resurgent incorrupti, et tu corruptibilem dicis quem Deum cernis (*I Cor. xv, 52*)?

116. Dic: Bonus esto mihi. Dicit tibi: Quid postulas, quod negasti? Ego te bonum esse volui, ego dixi: *Estote sancti, quoniam ipse sanctus sum* (*Levit. xix*); et tu mihi id negare contendis? et tu exspectas veniam peccatorum? Sed nemo potest donare peccata, nisi solus Deus. Itaque cum verus et solus tibi Deus non sim, non possum utique tua peccata donare.

117. Hæc Arianus dicat, et Photinianus: Nego te,

a Ita edit. cum mss. aliquot; aliorum vero nonnulli, *nos docet*; nonnulli, *vos docet*: duo etiam, *te non docet*. Perperam, nisi per interrogationem accipiatur.

b Manichæos principia duo admisisse, alterum boni, malum alterum: a malo autem principio corpoream omnia condita docuisse, autores sunt a nobis jam sèpius laudati Epiphanius Hær. 76 et Augustinus Hær. 47, qui etiam adjicit ab illis cædem animalium

A inquit, Deum. Respondebit ei Dominus: *Dicit insipiens in corde suo: Non est Deus* (*Psal. lxi, 1*). De quo dictum putas, de Judæo, de gentili, an de diabolo? De quovis dictum sit, Photiniane, tolerabilius est ille, qui tacuit: tu vero et voce ausus es dicere, ut insipiente insipientior probareris. Negas ergo, inquit, Deum; cum ego dixerim: *Dii estis, et filii excelsi omnes* (*Psal. lxxxi, 6*). Et tu Deum negas, cujus opera divina circumspicis?

118. Dicat et Sabellianus: Ego te ipsum Patrem et Filium et Spiritum sanctum arbitror. Respondebit et Dominus: Non audis Patrem, non audis Filium. Numquid hic ulla confusio est? Scriptura ipsa ^a te docet Patrem esse, qui detulit judicium: Filium esse, qui judicat. Non audisti me dicentem: B *Solus non sum; sed ego, et qui misit me Pater* (*Joan. viii, 29*).

119. Dicat et Manichæus: ^b Ego auctorem carnis nostræ diabolum credo. Respondebit ei: Ergo quid facies in cœlestibus? Vade ad auctorem tuum. Ego eos volo tecum esse, quos dedit mihi Pater. Tu te a diabolo, creatum, Manichæe, arbitraris: ad illius ergo festina sedem; ubi ignis et sulphur, ubi non restinguuntur ejus incendium, ne unquam pena moriatur.

120. Mitto alia hæreticorum portenta, ^c non nomina; quid eis erit judicii, quæ erit forma sententiæ? Respondebit his omnibus et ille moraliter: *Populus meus, quid feci tibi, aut quid constristari te* (*Mich. vi, 3*)? Nonne ex Ægypto eduxi te, et ex domo servitutis liberavi te?

121. Sed parum est ex Ægypto liberasse, et ex domo servitutis eripuisse: plus est te ipsi dedisse pro nobis. Dices ergo: Nonne vestras oinnes suscepisti injurias? Nonne corpus meum pro vobis obtulisti? Nonne mortem appetivi, quod non erat divinitatis meæ, sed vestra ^d redemptionis? Hæc cine referuntur gratiæ? Hoc profecit sanguis meus, sicut in Prophetâ ipse jam dixi: *Quæ utilitas in sanguine meo; quia descendit in corruptionem* (*Psal. xxix, 10*)? Hoc ergo profecit, ut me impie negaretis, pro quibus ista sustinui.

122. Ego vero tunc, Domine Jesu, et si gravium peccatorum mihi ipse sim conscius, dicam tamen: Non te negavi; habes quod ignoras fragilitati carnis.

D Delictum fateor, peccatum non abnuo: *Si vis, potes me mundare* (*Matth. viii, 2*); quia hoc dixit, emeruit.

493 Ne, quæso, in judicium intres cum servo tuo (*Psal. cxlii, 2*). Non quæro ut judices, sed ut ignoras.

sedulo prohibitam; ne principes tenebrarum offuderentur.

c Omnes edit. a mss. aliquot, *non nomina*, qui dicens: *Qui dies erit judicii; alii nonnulli, non nomina. Qui dies erit judicii; unus.... Quid gesserit judicii.* Optime autem reliqui, ut in textu, duobus tamen exceptis, ubi pro *non nomina* legitur *non nomine*, nec pravo sensu.

d Nonnulli mss., *redemptionis derotione*.

CAPUT XIV.

*Judicis exponit sententiam; discussisque adversario-
rum cavillis, ab ea provocationem non dari planum
facit.*

123. Quid putamus Christum judicaturum? Ego scio, judicaturum dico? Immo jam judicavit. Teneimus ejus sententiam: *Omnes, inquit, honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum (Joan. v, 23).*

124. Si displicet sententia, appella ad Patrem, rescinde judicium, quod Pater detulit. Dic quia dissimilem habet Filium. Respondebit tibi: Ego ergo mentitus sum, qui dixi Filio: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26).*

125. Dic quia creavit. Respondebit tibi: Cur ergo adorasti, quem creaturam pulasti?

126. Dic quia minorem generavit Filium. Respondebit: Metire, videamus.

127. Dic quia ei non debuisti credere. Referet ad hoc: Non tibi dixeram: *Hic est filius meus dilectissimus, in quo complacui, ipsum audite (Matth. xvii, 5).* Quid est, ipsum audite? Dicentem utique: *Omnia quae Pater habet, mea sunt (Joan. xvii, 10).* Hoc audierunt apostoli, sicut scriptum est: *Et ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde (Matt. xvii, 6).* Si ceciderunt qui confessi sunt, quid facient qui negarunt? Sed illos Jesus tetigit et levavit: vos jacere patietur; ne videatis gloriam, quam negastis.

128. Videamus ergo quoniam quem Filius dama-
nat, et Pater dominat. Et ideo honorificemus Filium,
sicut honorificamus Patrem; ut per Filium ad Patrem
pervenire possimus.

CAPUT XV.

Modeste sentit de Operे suo: dicit tamen ad fidem illud sufficere; cum divinae generationi tot locis Scriptura suffragetur, cui obeundescunt Ariani. Horum pervicaciam Judaicæ plane similem patefaciens, adprecatur illis veritatis amorem. Postremo deserendos eos, ut polem hæreticos et Antichristos, docet.

129. Hæc ego, Imperator auguste, carptim ac breviter impolita magis proposui, quam enodata digessi. Quod si qua Ariani inconsueta arbitrantur, ego vix fateor inchoata: si qua adhuc superesse opinantur, ego prope omnia; infidelibus enim totum deest, abundat fidelibus. Denique una confessio Petri abundavit ad fidem Christo: *Tu es Christus Filius Dei*

a Irridentur hic Ariani, qui cum philosophiæ platicis niti se jactarent, relationem quantitatis, ubi philosophice loquendo qualitatis esse debeat, inducebant. Sic etiam Cyrilus Alex. in Thes. dissert. 11 eandem Eunomii fallaciam arguit. Eapropter autem difficultatem hanc uno verbo perstrinxit Ambrosius, quia ipsam supra abunde enodavit.

b MSS. haud pauci, non demutatam. Quamquam non absurdæ, melius tamen alii, atque edit., non diminutam. Hanc autem vocem, perinde ac sequentem non possit rectius intelligere, quam ex hoc Hilarii

A vivi (*Matth. vi, 16*); sat est enim generationem scire divinam, non divisam, b non diminutam, non derivatoriam, non creatam.

494 130. Hoc etiam totis Scripturarum expunitur libris, nec adhuc ab impiis creditur: *Incrassatum est enim, ut scriptum est, cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos gravaverunt; ne quando oculis suis videant, et auribus audiant, et corde intelligent (Esai. 6, 10).* Namque, more Judaico, aures suas Ariani claudere solent, aut serere tumultus, quotiescumque verbum salutis auditur.

131. Et quid mirum si humanis vocibus credere non soleant infideles, qui non credunt divinis? Filius Dei dicebat, sicut habes in Evangelio: *Pater, clarifica nomen tuum. Vox Patris de caelo audita est dicentis: Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. xi, 28).* Infideles hæc audiebant, sed non credebant. Dicebat Filius, respondebat Pater; et dicebant Judæi: *Tonitruum factum est illi (Ibid., 29); alii dicebant: Angelus locutus est ei (Act. ix, 4).*

132. Paulus quoque, sicut scriptum est in Actibus Apostolorum, cum voce Christi vocaretur ad gratiam, pluresque comites pariter incederent, solus vocem Christi audisse se dixit. Adeo, sancte Imperator, qui credit, audit; et audit, ut credit: qui non credit, non audit; sed nec vult, nec potest audire, ne credit!

133. Atque utinam, quod in me est, audire vellet, ut crederent: audire cum bona charitate et mansuetudine, ut verum quærentes, non veritatem impugnantes. Scriptum est enim, ut non intendamus fabulis et genealogiis interminabilibus, quæ quæstiones magis præstant quam ædificationem Dei, quæ in fide est. Finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, non intelligentes neque que loquuntur, neque de quibus affirmant (I Tim. 1, 4 et seq.). Alibi quoque idem Apostolus dicit: *Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita (II Tim. ii, 23).*

134. Tales c deserendos Apostolus dicit, qui quæstiones serunt, hoc est, hæreticos: de quibus et alibi dicit quod discedent quidam a fide, intendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum (I Tim. iv, 4).

135. Et Joannes dicit hæreticos esse Antichristos, Arianos utique designans (I Joan. ii, 18). Hæc enim hæresis post omnes hæreses cœpit, et ex omni hæresi venena collegit. Sicut enim de Antichristo scriptum est, quia aperuit os suum in blasphemiam ad Deum, blasphemare nomen ejus, et bellum facere

loco lib. vi de Trinit. sic loquentis: *Nescit in Deo portionem, sed scit Deum totum ex Deo solo: scit ex uno unum; non desectum, sed natum: scit nativitatem Dei nec diminutionem esse gignentis, nec infirmitatem esse nascentis.*

c Ita mss. plures ac potiores: alii vero partim, ut Amerb. atque Eras., qui quæstiones asserant, hos esse hæreticos; partim ut Gill.,.... serunt, hos esse hæreticos; unus ms., et eos esse hæreticos; Rom. edii., hoc est, eos esse hæreticos.

PATROL. XVI.

*cum sanctis ejus (Apoc. xii, 6) : ita et isti Filio Dei A derogant, nec martyribus pepercerunt ; et, quod sortasse ille non faciet, ^a Scripturas salvare divinas. Itaque qui dicit quia Jesus non est Christus, hic est Antichristus : qui negat Salvatorem mundi, negat Jesum : qui negat Filium, negat et Patrem; quia scriptum est : 495 *Omnis qui negat Filium, ^b negat et Patrem (1 Joan. ii, 23).**

CAPUT XVI.

Gratianus victoriam spondens, eam ab Ezechiele prædictam narrat. Ex pietate Imperatoris hanc spem confirmat, superiores clades haeresi Orientalium acceptas ferens. Deum tandem obsecrat, ut jam placatus, fidei exercitui, regioni, ac duci ferat auxilium.

136. Neque vero te, Imperator, pluribus tenere debeo bello intentum, et victricia de barbaris trophya meditantem. Progredere plane scuto fidei septus, et gladium spiritus habens : progredere ad victoriam superioribus promissam temporibus, et divinis oraculis prophetatam.

137. Namque et futuram nostri depopulationem, et bella Gothorum Ezechiel illo jam tempore prophetavit; sic enim habes : *Propterea prophetiza, fili hominis, et dic: O Gog, haec dicit Dominus:*

^a Ambrosium in Exposit. psal. xxxvi atque alibi questum vidimus, quod initium Evangelii Joannis minus commode distinguerent Alexandrini; quam distinctionem etiam memorat infra non semel : sed eam non se corruptionis loco habuisse ibidem ipse plane significat. Quare aliam adulterationem hic designatam ab eo manifestum est : quam etiam minimum levem suisse inde colligas, quod non solum hoc in opere de illa expostulat, sed etiam in Commendatione de Spiritu S. lib. ii, cap. 6, et fusius adhuc lib. iii, cap. 11, ubi ejusdem corruptionis exemplum profert.

^b Sex mss. nec Patrem habet. Sic etiam Graece, οὐδὲ τὸν πατέρα ἔχει. Reliqui tamen mss. et edit. omnes, negat et Patrem.

^c MSS. aliquot, congregatio copiosa, et ascendet; reliqui, atque edit. ut in textu, nisi quod vet. edit. cum mss. nonnullis habent, et descendet; Rom. vero, et ascendes. Cæterum hanc Ambrosii interpretationem qua per vocem Gog Gothos autum aut intelligendos Hieronymus Praefat. lib. xi in Ezech., sicut et in Quest. seu Tradit. Hebraicis cap. 10, cœamus sibi non probari significat, ut tamen eam aperte improbare veritus fuerit. Et certe primo loco in ipsam cuius auctorem non sine honoris testimonio designat, nihil certi ac definiti proponit; secundo autem etiam parat se ad eundem, si modo confirmaret eventu, sequendam satis indicat; quod enim addit Gothos magis appellari Getas ab eruditis quam Gog et Magog, id parum urget. Certum quippe est plurima gentium nomina alter in sacris codicibus, alter in Græcis Latinisve scriptoribus haber. Credibile ergo est Hieronymum, si post victoriam Theodosii scripsisset, hac in re Ambrosio fuisse accessurum. Hanc ipsam interpretationem cum Proclus Constantinopolitanus episcopus, imperante Theodosio joniore, verba e suggestu faciens, ad victoriam de Barbaris qui eisdem temporibus imperium vastabant, relatam accommodasset, retulit ab auditoribus ingentem plausum, ut Socrates lib. vi Hist. cap. 43 testificatur. Debuerat igitur his revocari Joan. Dallæus, ne lib. ii de Usu Patrum cap. 3 ita pronunciaret: *Ambrosius, ut supra*

A Nonne in die illa cum constituetur habitare populus meus Israel in pace, surges et venies de loco tuo, ab extremo Aquiloni : et gentes tecum multæ, sessores eorum omnes, ^c congregatio multa et magna, et virtus copiosa; et ascende ad populum meum Israel ut nubes operire terram in novissimis diebus, etc. (Ezech. xxxviii, 14 et seq.).

138. Gog iste Gothus est, quem jam videmus exisse, de quo promittitur nobis futura victoria, dicente Domino : *Et deprædabunt eos, qui deprædati eos fuerant, et despoliabunt eos, qui sibi spolia detraxerant, dicit Dominus. Eritque in die illa, ^d dabo Gog, hoc est, Gothis, locum nominatum, monumentum Israel multorum virorum congestum, qui supervenerunt ad mare : et per circuitum ^e struet os vallis, et obruet illic Gog et totam multitudinem ejus, et vocabitur Ge Polyandrium Gog ; et obruet eos domus Israel, ut purgetur terra (Ezech. xxxix, 10 et seq.).*

^f 496 139. Nec ambiguum, sancte Imperator, quod qui perfidie alienæ ^f pugnam exceptimus, fidei catholice in te vigentis habituri simus auxiliis. Evidens enim antehac divinæ indignationis causa præcessit; ut ibi primum fides Romano imperio frangeretur, ubi fracta est Deo.

140. ^g Non libet confessorum neces, tormenta,

attigimus, per Gog et Magog Gothos...parum considerate intelligit : quia in censura, ne quid gravius dicamus, parum consideratum semet ostendit.

^d Non pauci mss., dabo Gog, hoc est Gothos.

^e Amerb. cum paucis mss.. struet has vallis, istum et eos, cuius loco eod. Tell. habet., et per circuitum istum instruet eos vallis; Eras. et sequentes edit. struet peristomium, et obruet eos; Rom. vero, struent...obrurent. Reliqui mss. ut in textu, nisi quod legunt, struet eos pro struet os, Græce τὸ νερόν τῆς φάραγγος. Infra vero ejusdem Eras. et seq. edit., Et vocabitur Polyandron; Amerb. et mss., Ge Polyandron. Sic etiam LXX, τὸ Γε τὸ νερόν δποιον : vallis autem et consagrata loca Hebreice dicta quisive ge auctor est Hieronymus in eum locum.

^f MSS. aliquot, pœnam exceptimus, nōn male: recte tamen ali quoque, ac omnes edit., pugnam exceptimus, hoc est, bellum propter alienam perfidiam. Constantiū videlicet ac Valentis imperatorum Arianorum, divinitus immissum. Hoc littulorunt Goths, qui sedibus suis expulsi ab Alanis, permisso Valentis transmesso Danubio, partem Thraciae colendum accepérant. Sed non multo abhinc tempore in eundem imperatorem arma capientes, post multas ejus dubius clades illatas, regiones que ab Ambrosio hic membrantur, cædibus, stupris, incendiisque se daverunt. Gratianus igitur cum in procinctu esset, ut contra barbaros illos Valenti ferret auxiliū, hos libros a Doctore nostro postulavit; nimisq; ut ad Arianum prefecturus imperatorem, salubri antidoto p̄fremiretur. Hoc autem Gothicum bellum cum ab aliis, tum ab Amm. Marcellino, lib. xxxi, cap. 4 et seq., diligenter descriptum répères.